
Tamarana, 15 de janeiro de 2010 Edição 95 - Ano V - QUINZENAL

Prefeitura Municipal de Tamarana
Jornal oficial

PORTARIAS
PORTARIA Nº 006/2010 DE 12 DE JANEIRO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder ao Sr. ELIO BRAZ FERRERIRA, portador da 
Cédula de Identidade RG nº 3.623.811-9 SSP/Pr e do CPF/MF 
sob o nº  365.535.579-34, -02- Diárias para viagem a cidade 
de CURITIBA/PR para tratar de interesses do município, de 
conformidade com a Lei nº 153/2000.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, aos 12 de Janeiro 
de 2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETOS
DECRETO Nº 006/2010 DE 11 DE JANEIRO DE 2010.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO 
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR 
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADA, a pedido, a partir desta data, 
JUSCILENE SOARES, brasileira, casada, portadora da Cédula 
de Identidade RG nº 7.143.223-8 (SSP/PR) e do CPF/MF sob 
o nº 020.159.529-00, do cargo de AGENTE COMUNITARIA DE 
SAÚDE, do Município de Tamarana, nomeada pelo decreto nº 
169/2008 de 01 de Agosto de 2008.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na presente data, 
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 11 de Janeiro de 
2010.

Roberto Dias Siena
PREFEITO 

ANEXOS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 007/2010 

DOS CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO PÚBLICO 
N º 001/2009

O Prefeito Municipal de Tamarana, Roberto Dias Siena, brasileiro, 
casado, residente e domiciliado na Rua Evaristo Camargo n.º 1101, 
Cidade de Tamarana, portador da cédula de identidade RG nº 
4.427.651-8 SSP/PR e do CPF n.º 623.960.999-49, no uso de suas 

atribuições legais, Convoca os candidatos, abaixo relacionados, 
aprovados no Concurso Público Edital n.º 001/2009, seguindo 
rigorosamente a ordem de classificação, para comparecerem no 
período de 25 a 27 de Janeiro de 2010, na Prefeitura Municipal de 
Tamarana, para tomarem ciência da documentação necessária à 
nomeação, bem como da data do exame pré-admissional:

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
CLAS.: 07
NOME: ELIZABETE SILVA FIGUEIREDO
Nº RG: 4.353.148-4
Nº INSCRIÇÃO: 2610
NOTA FINAL: 66,67

CLAS.: 08
NOME: ROSINEI FONSECA
Nº RG: 4.645.298-4
Nº INSCRIÇÃO: 1630
NOTA FINAL: 63,33

CLAS.: 09
NOME: ANGELITA AMORIM PIRES
Nº RG: 9.251.349-1
Nº INSCRIÇÃO: 1202
NOTA FINAL: 60,00

CLAS.: 10
NOME: CLAUDINEIA RIBEIRO DE PAULA MENDES
Nº RG: 10.185.772-7
Nº INSCRIÇÃO: 1566
NOTA FINAL: 60,00

CLAS.: 11
NOME: SILVANA BUENO DE SOUZA
Nº RG: 8.825.556-9
Nº INSCRIÇÃO: 2615
NOTA FINAL: 56,67

CLAS.: 12
NOME: LUZIA ALVES MACHADO  MELO
Nº RG: 8.416.983-8
Nº INSCRIÇÃO: 2575
NOTA FINAL: 56,67

MOTORISTA DE COLETIVOS
CLAS.: 10
NOME: UBALDINO EVERTON BARBOSA
Nº RG: 8.270.430-2
Nº INSCRIÇÃO: 2582
NOTA FINAL: 73,33

CLAS.: 11
NOME: NILTON CEZAR DA SILVA
Nº RG: 6.420.886-1
Nº INSCRIÇÃO: 1620
NOTA FINAL:70.00
 



Tamarana, 15 de janeiro de 2010
Edição 95 2

CLAS.: 12
NOME: NILSON FONTOURA DE LIMA
Nº RG: 7.214.052-4
Nº INSCRIÇÃO: 2298
NOTA FINAL:70,00

CLAS.: 13
NOME: ESMERALDINO DOS SANTOS NORA
Nº RG: 5.734.125-4
Nº INSCRIÇÃO: 2430
NOTA FINAL: 66,67

CLAS.: 14
NOME: JOÃO RODRIGO CARVALHO DE OLIVEIRA
Nº RG: 10.448.391-7
Nº INSCRIÇÃO: 2686
NOTA FINAL: 66,67

O não comparecimento no período anterior mencionado implicará 
na desistência dos classificados, podendo a Prefeitura Municipal 
convocar imediatamente os classificados posteriores, obedecendo 
rigorosamente à ordem de classificação.

Tamarana, 12 de Janeiro 2010.

Roberto Dias Siena
Prefeito

EXTRATO
DISPENSA  DE LICITAÇÃO 001-2010

OBJETO: contratação de oficina para reparos da Patrola Dresser
CONTRATADA: GAIA & MASSONI LTDA -ME
VALOR TOTAL: R$ 6.153,50 (Seis mil cento e cinqüenta e três                     
reais e cinqüenta centavos)
PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS PUBLICOS

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2010

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 004/2010, TIPO MENOR PREÇO 
GLOBAL.
Objeto: Aquisição de Cestas Básicas para pessoas carentes 
do Município, no período de Fevereiro/2010 à Dezembro/2010, 
conforme especificações no edital.
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 10:00 
horas, do dia 28/01/2010, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
 
Tamarana, 11 de Janeiro de 2010.

Aldo Boaretto Netto
Secretario de Administração e Serviços Públicos

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

SERVIÇOS PUBLICOS

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2010

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 005/2010, TIPO MENOR PREÇO 
UNITARIO.
Objeto: Aquisição de Materiais de Limpeza e Higiene para as 
Escolas deste Município, no período de Fevereiro à Dezembro de 
2010, conforme especificações no edital.
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 10:00 
horas, do dia 29/01/2010, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura.
 
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
 
Tamarana, 12 de Janeiro de 2010.

Aldo Boaretto Netto
Secretario de Administração e Serviços Públicos

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS PUBLICOS

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2010

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2010, TIPO MENOR PREÇO 
UNITARIO.
Objeto Aquisição de Materiais de Limpeza e Higiene para as 
atividades da Diretoria de Assistência Social e o Projeto Educando, 
Brincando e Formando o Cidadão, no período de Fevereiro à 
Dezembro de 2010, conforme especificações no edital.
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 10:00 
horas, do dia 01/02/2010, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
 
Tamarana, 12 de Janeiro de 2010.

Aldo Boaretto Netto
Secretario de Administração e Serviços Públicos

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
PUBLICOS 

 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2010

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 007/2010, TIPO MENOR PREÇO 
GLOBAL.
Objeto: A presente licitação tem como objeto a contratação de 
empresa para fornecimento de serviço de fotocópias em preto, 



3
Edição 95  

Tamarana, 15 de janeiro de 2010

tamanho A4, conforme especificações no edital.
Horário data e local para entrega dos envelopes: Até às 15h30, do 
dia 02/02/2010, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, Tamarana/Pr, 
CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município 
de Tamarana, junto ao Paço Municipal, na sala da Diretoria de 
Licitação da Prefeitura.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
 
Tamarana, 12 de Janeiro de 2010.

Aldo Boaretto Netto
Secretaria de Administração e Serviços Públicos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
PUBLICOS 

 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2010

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 008/2010, TIPO MENOR PREÇO 
UNITARIO.
Objeto: A presente licitação tem como objeto aquisição de materiais 
para construção, materiais elétricos, materiais hidráulicos, 
ferragens, madeira e ferramentas, no período de Fevereiro a 
Dezembro de 2010, conforme especificações no edital.
Horário data e local para entrega dos envelopes: Até às 10h00, do 
dia 05/02/2010, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, Tamarana/Pr, 
CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município 
de Tamarana, junto ao Paço Municipal, na sala da Diretoria de 
Licitação da Prefeitura.
 
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
 
Tamarana, 12 de Janeiro de 2010.

Aldo Boaretto Netto
Secretaria de Administração e Serviços Públicos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
PUBLICOS 

 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2010

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 009/2010, TIPO MENOR PREÇO 
GLOBAL.
Objeto: A presente licitação tem como objeto contratação de 
empresa ou profissional habilitado para prestação de serviços e 
manutenção da parte elétrica dos veículos mecanizados da frota 
Municipal, no período de Fevereiro à Dezembro do corrente ano, 
conforme especificações no edital.
Horário data e local para entrega dos envelopes: Até às 14h00, do 
dia 28/01/2010, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, Tamarana/Pr, 
CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município 
de Tamarana, junto ao Paço Municipal, na sala da Diretoria de 

Licitação da Prefeitura.
 
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
 
Tamarana, 13 de Janeiro de 2010.

Aldo Boaretto Netto
Secretaria de Administração e Serviços Públicos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
PUBLICOS 

 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2010

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 010/2010, TIPO MENOR PREÇO 
UNITÁRIO.
Objeto: A presente licitação tem como objeto aquisição de botijões 
de gás GLP 13Kg , botijões gás GLP de 45Kg e casco para gás de 
cozinha GLP 13 Kg, para uso da Secretaria Municipal de Saúde 
e Assistência Social, Secretaria de Educação,Cultura e Esporte 
e Secretaria Municipal de Administração e Serviços Públicos, 
pelo período de Fevereiro a Dezembro de 2010, conforme 
especificações no edital.
Horário data e local para entrega dos envelopes: Até às 10h00Hs, 
do dia 12/02/2010, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, Tamarana/
Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município 
de Tamarana, junto ao Paço Municipal, na sala da Diretoria de 
Licitação da Prefeitura.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
 
Tamarana-Pr, 13 de Janeiro de 2010.

Aldo Boaretto Netto
Secretaria de Administração e Serviços Públicos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
PUBLICOS 

 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2010

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 011/2010, TIPO MENOR PREÇO 
UNITÁRIO.
Objeto: A presente licitação tem como objeto contratação de 
empresa ou profissional habilitado para prestação de serviços e 
manutenção de Informática, no período de Janeiro de 2010 até 
Março de 2011, conforme especificações no edital.
Horário data e local para entrega dos envelopes: Até às 10h00, do 
dia 02/02/2010, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, Tamarana/Pr, 
CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município 
de Tamarana, junto ao Paço Municipal, na sala da Diretoria de 
Licitação da Prefeitura.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
 
Tamarana, 13 de Janeiro de 2010.



Tamarana, 15 de janeiro de 2010
Edição 95 4

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA - 
EXPEDIENTE

Lei nº 412, de 06/072006 – Distribuição gratuita
Prefeito do Município – Roberto Dias Siena
Secretário de Finanças – Cleudemir José Catai
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 – 
CEP 86125-000 – Fone (43) 3398 1995 

Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
 e-mail: tamarana@sercomtel.com.br 

Aldo Boaretto Netto
Secretaria de Administração e Serviços Públicos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS 
PUBLICOS 

 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2010

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 012/2010, TIPO MENOR PREÇO 
GLOBAL.
Objeto: A presente licitação tem como objeto contratação de 
empresa ou profissional habilitado para prestação de serviços 
de Eletricista, para Prefeitura Municipal de Tamarana, conforme 
especificações no edital.
Horário data e local para entrega dos envelopes: Até às 10h00, do 
dia 09/02/2010, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, Tamarana/Pr, 
CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município 
de Tamarana, junto ao Paço Municipal, na sala da Diretoria de 
Licitação da Prefeitura.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
 
Tamarana, 13 de Janeiro de 2010.

Aldo Boaretto Netto
Secretaria de Administração e Serviços Públicos 

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS PUBLICOS

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2010

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e 
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL 
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 013/2010, TIPO MENOR PREÇO 
UNITARIO.
Objeto: Constitui objeto desta licitação a contratação de empresa 
para efetuar transporte de alunos no Município de Tamarana no 

ano de 2010, conforme especificações no edital.
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 15h30min 
horas, do dia 29/01/2010, na Rua Izaltino José Silvestre, 643, 
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados 
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00 
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de 
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da 
Prefeitura.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana, 13 de Janeiro de 2010.

Aldo Boaretto Netto
Secretario de Administração e Serviços Públicos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo Nº 001/2009 – Referente ao Termo de Cooperação 
Técnica e Financeira n° 001/2008: Abrigo para criança e 
adolescente
Convenente: Prefeitura Municipal de Tamarana – CNPJ: 
01.613.167/0001-90
Conveniada: Lar Anália Franco de Londrina – CPNJ:  
78.614.096/0001-75
Objeto: Prestação de atendimento socioassistencial especializado 
em regime de abrigo integral a crianças e adolescentes em 
situação especial, conforme Estatuto da Criança e do Adolescente 
e Política Nacional de Assistência Social. 
Valor Total: R$ 300,00 (trezentos reais) mensais para cada 
abrigamento efetivado, limitado a 10 (dez), conforme parágrafo 
único da cláusula terceira do Termo Originário.
Dados Orçamentários: 08.002.08.244.0010.2.115.3.3.90.39.00.0
0.
Assinatura: 30/10/2009
Vigência: Novembro de 2009 a Novembro de 2010.

Roberto Dias Siena
Prefeito Municipal


